
ATTO N. DD 11306 DEL 30/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali

  

OGGETTO

Avviso  pubblico  per  l’erogazione,  per  l’anno  in  corso,  di  fondi  a  sostegno  di  progetti  finalizzati
all’innovazione degli ambienti di apprendimento presso le scuole milanesi del primo ciclo d’istruzione –
Anno 2023 – Approvazione verbali  della commissione di valutazione n.  1,  2,  3,  4 e approvazione della
Graduatoria finale.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sardella Francesco Angelo - Area Presidio Gestione Sicurezza e
Controllo Servizi Territoriali

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 30/03/2023 è stata assegnata la complessiva somma
di € 500.000,00 - di cui € 320.000 a carico del capitolo 6217/3/0 per le scuole primarie e € 180.000 per le
scuole  secondarie  di  primo  grado a  carico  del  capitolo  6317/1/0  del  Bilancio  pluriennale  2023-2025  –
Annualità 2023 - finalizzata all’innovazione degli ambienti di apprendimento presso le scuole milanesi del
primo  ciclo  di  istruzione,  ai  sensi  dell’art.  3  c.  4  della  Legge  n.  23/96;
•  con  determinazione  dirigenziale  n.  5914  del  06/07/2023  è  stato  approvato  l’ “Avviso  pubblico  per
l’erogazione, per l’anno 2023, di fondi a sostegno di progetti finalizzati all’innovazione degli ambienti di
apprendimento  presso  le  scuole  milanesi  del  primo  ciclo  d’istruzione”;
• l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle 73
autonomie  scolastiche  interessate;
•  in  data   13  ottobre  2023  si  è  conclusa  la  fase  di  ricezione  delle  domande  di  partecipazione;
•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8988  del   16/10/2023  sono  stati  nominati  i  componenti  della
Commissione di valutazione

•  sono  state  presentate  complessivamente  n.  34  domande  valide  da  parte  di  istituti  comprensivi;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• un istituto comprensivo ha presentato due domande afferenti plessi vincitori della scorsa edizione del bando
ed  è  stato  quindi  escluso;
• a seguito delle operazioni istruttorie indicate nei verbali allegati, è stata definita la graduatoria dei plessi
idonei  suddivisa  tra  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  grado;
• la graduatoria è stata redatta sulla base dei criteri descritti nell’avviso pubblico, così come descritto nel
verbale  n.  1  dei  lavori;
• per effetto di quanto stabilito al punto 3) del bando si finanzieranno integralmente i primi 11 progetti nella
graduatoria delle scuole primarie . Nella graduatoria delle scuole secondarie di primo grado, si finanzieranno
complessivamente  7  progetti;
 

DETERMINA

• di approvare i n. 4 verbali delle sedute della Commissione di valutazione citati in premessa ed allegati alla
presente  determinazione;
• di approvare la graduatoria finale, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, comprendente
tutti i progetti esaminati inclusi quelle delle 11 scuole primarie e delle 7 scuole secondarie di primo grado
aggiudicatarie  dei  fondi;
• che per effetto di quanto stabilito al punto 3) del bando si finanzieranno i primi 11 progetti nella graduatoria
delle  scuole  primarie  .  Nella  graduatoria  delle  scuole  secondarie  di  primo  grado  si  finanzieranno
complessivamente  i  primi  7  progetti;
• di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione dell’anticipo del contributo pari all’66%
entro il 31.12.2023 e il restante 34% previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse – con le
modalità  e  nei  limiti  temporali  indicati  all’art.  8  dell’Avviso  pubblico;
• di dare atto che la spesa necessaria al finanziamento dell’avviso ammonta complessivamente a €  nello
specifico € 320.000,00 a carico dell’impegno di spesa n. 10268/2022 e €   a carico dell’impegno di spesa n.
1459/2023.

IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)
Edoardo Marco Candiani (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



L
a 

pr
es

en
te

 c
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a,
 d

es
ti

na
ta

 u
ni

ca
m

en
te

 a
ll

a 
pu

bb
li

ca
zi

on
e 

su
ll

'A
lb

o 
P

re
to

ri
o 

on
 L

in
e,

 e
' c

on
fo

rm
e 

al
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
. I

l c
or

ri
sp

on
de

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
it

al
m

en
te

 fi
rm

at
o 

e'
 c

on
se

rv
at

o 
ne

gl
i A

rc
hi

vi
 d

el
C

om
un

e 
di

 M
il

an
o.



L
a 

pr
es

en
te

 c
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a,
 d

es
ti

na
ta

 u
ni

ca
m

en
te

 a
ll

a 
pu

bb
li

ca
zi

on
e 

su
ll

'A
lb

o 
P

re
to

ri
o 

on
 L

in
e,

 e
' c

on
fo

rm
e 

al
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
. I

l c
or

ri
sp

on
de

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
it

al
m

en
te

 fi
rm

at
o 

e'
 c

on
se

rv
at

o 
ne

gl
i A

rc
hi

vi
 d

el
C

om
un

e 
di

 M
il

an
o.




